²⁴ [Con il pretesto del peccato la Chiesa ha usurpato l'intera giurisdizione]. Vd. *Ad codicem I 3* [6], 33, in *Cyni Pistoriensis iuriconsulti praestantissimi In Codicem et aliquantulos titulos primi Pandectorum Tomi, id est Digesti veteris doctissima Commentaria*, Francoforti ad Moenum, impensis Sigismundi Feyerabendt, 1578 [rist. anast., Torino, Bottega d'Erasmus, 1964]. La citazione è in Pilati, *Chiesa e stato*, cit., p. 313, ma l'intero importante passo ciniano lo si legge in Diego Quaglioni, « 'Quanta est differentia inter solem et lunam'. Tolomeo e la dottrina canonistica dei 'duo luminaria' », *Micrologus*, XII, 2004 (*Il sole e la luna*), p. 395-406 (p. 403), il quale vi vede in *nuce* le posizioni di Marsilio da Padova.

ricordo, è stata terminata nel giugno del 1324).²⁵ Ma infine, a chiudere ufficialmente la questione, nel 1338, a Rhens, i principi elettori tedeschi decretarono che il potere e la dignità dell'imperatore derivavano direttamente da Dio e che chi veniva legittimamente eletto dai principi derivava tutti i poteri, diritti e privilegi imperiali dalla sua sola elezione, senza bisogno di approvazione o conferma papale. E nel 1342, nella dieta di Francoforte, con la costituzione *Licet iuris*, Ludovico il Bavaro sanciva il fatto che « statim ex sola electione est verus rex et imperator Romanorum censendus et nominandus ».²⁶

Di ciò si dovrebbe ancora parlare, per capire di più e meglio : qui, basta sottolineare ancora come il filo del discorso di Dante sia robustamente agganciato all'altra importante affermazione (importante per la sua definitiva chiarezza, entro la quale si riassume un percorso assai articolato) che leggiamo nell'*Epistola* ai Signori d'Italia del 1310, V 17, ove si parla della volontà di Dio « a quo velut a puncto bifurcatur Petri Cesarisque potestas ».²⁷ Ora, a proposito della frase dell'*Epistola* giustamente si rimanda a *Mon.* III 11, ov'è questione della *reductio ad unum* dell'autorità

²⁵ Per ragioni di spazio mi rammarico di non poterlo fare qui. Voglio aggiungere, però, che quanto Marsilio scrive nel *Defensor pacis*, II 26, 5 circa il senso da attribuire all'omaggio e alla reverenza che l'imperatore mostra verso il papa senza che per questo ne sia minimamente intaccata la legittimità e la pienezza del suo potere, costituisce la miglior chiosa, a mio parere (compresa la durissima punta finale), alle ultime righe della *Monarchia*, nelle quali si è talvolta creduto di cogliere Dante in contraddizione con se stesso. Dice dunque Marsilio : « Non enim ex hac illi per Romanum principem propter devocionem sponte impensa reverencia, significando sibi suam eleccionem et ipsius postulando benedictionem et apud Deum intercessionem, sequitur eleccionem Romani principis ab ipsius voluntate pendere. Non enim esset hoc aliud quam Romanum solvere principatum et principis creacionem perpetuo prohibere » [*Dal fatto che l'imperatore per la devozione spontaneamente ispirata dalla reverenza, renda nota la sua elezione chiedendo la benedizione e l'intercessione presso Dio del papa, non consegue che l'elezione dell'imperatore dipenda dalla sua volontà. Se così fosse, infatti, non si tratterebbe d'altro che della dissoluzione dell'impero romano e di impedire per sempre l'elezione dell'imperatore*]. Ma si veda anche il memoriale ghibellino citato da Vinay, *ad loc.*, e la giusta nota di Nardi nell'edizione ricciardiana del trattato, da lui annotato (D. A., *Opere minori* II, Milano-Napoli, 1979, p. 502).